
UNIVERSIDAD POLITECNICA DE VALENCIA 
 

ESCUELA  POLITECNICA  SUPERIOR  DE  GANDIA 
 

LIC.  CIENCIAS  AMBIENTALES 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

“Mejora de la biodegradabilidad aerobia de 

diferentes corrientes de fango residual 

procedentes de una E.D.A.R por 

tratamientos con ultrasdonidos”  

 
 

 

TRABAJO  FINAL DE CARRERA 
 

Autor/es: 
Maria del Mar Moscardó Benet 

 
Director: 

D. Jesús Mengual Cuquerella 
 

GANDIA, 2013 



 

2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 
 

ÍNDICE 

 

1. INTRODUCCIÓN……………………………………………………………………………………………………7 

1.1. MARCO LEGAL…………………………………………………………………………………………..7 

1.2. TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES……………………………………………………10 
[...]
El esquema de cualquier planta depuradora cuenta con  dos líneas de tratamiento: línea de agua y 

línea de fango. 

 

1.2.1. Etapas del proceso de depuración 

 
El proceso de depuración de las aguas residuales tiene lugar con la consecución de una 

serie de etapas diferenciadas por el tipo de separación que realizan. 

 

1.2.1.1. Pretratamiento 

 

Este proceso comprende un número de operaciones unitarias, tanto físicas como 

mecánicas, que tienen como objetivo eliminar todas las materias sólidas de alta densidad que, por 

su naturaleza y tamaño, podrían interferir en el funcionamiento de los diferentes equipos de la 

estación depuradora. 

Todas las operaciones que tienen lugar en el pretratamiento están orientadas a: 

 

1. Eliminar de las aguas residuales los sólidos bien en suspensión o flotantes que se encuentran en 

las aguas a depurar. 

2. Separar los sólidos inorgánicos de mayor densidad como arenas, gravas… 



 

11 
 

3. Separar las grasas o aceites que se encuentran en cantidades excesivas. 

 

 

 

1.2.1.2. Tratamiento primario 

El tratamiento primario tiene como misión la separación de los sólidos orgánicos e 

inorgánicos sedimentables, no retenidos en el pretratamiento, mediante el proceso físico de la 

sedimentación. Esto se consigue reduciendo la velocidad de la corriente de agua a depurar. 

Dentro del tratamiento primario se suele incluir la eliminación de grasas y aceites, aunque a veces 

se realiza en el pretratamiento. 

 

1.2.1.3. Tratamiento secundario 

En este proceso, la mayor parte de los compuestos orgánicos disueltos y algunos de los 

coloidales, que permanecen en las aguas residuales después de la sedimentación primaria, son 

metabolizados por microorganismos en otros más simples y estables. A la vez, una fracción de los 

compuestos orgánicos metabolizados es convertida en masa celular que, se separará de la 

corriente de agua residual por sedimentación. 

Este proceso se llama biológico porque es efectuado por los microorganismos vivos presentes en 

las aguas, consiguiendo disminuir la materia orgánica biodegradable disuelta y muchos de los 

sólidos en suspensión coloidales. 

Durante la degradación de la materia orgánica presente en el agua tienen lugar reacciones 

biológicas que se pueden resumir en dos fases: por un lado la transformación de una parte de la 

materia orgánica en nuevas células y por el otro, la oxidación de la materia orgánica obteniendo 

así, la energía necesaria para realizar las funciones vitales de los microorganismos. 

Una vez asimilada la materia orgánica se procede a separar los microorganismos depurados del 

efluente mediante decantación. Esta biomasa recibe el nombre de fangos secundarios. 

Existen dos grandes tipos de técnicas de depuración según el estado en el que se encuentre el 

cultivo biológico: 

1. Fangos activados: consiste en provocar el desarrollo de un cultivo bacteriano en 

suspensión o disperso en forma de flóculos (fangos activados) en un depósito agitado y 

aireado alimentado con el agua que ha de depurarse.  

 



 

12 
 

2. Lechos bacterianos: se basa en fijar una biopelícula aerobia (cultivo bacteriano) en un 

medio soporte en contacto con el agua, dejando aire entre los huecos que quedan entre 

los soportes, de forma que se permita oxigenación de la biopelícula. 

 

1.2.1.4. Tratamiento terciario 

No todas las estaciones depuradoras incluyen el tratamiento terciario en su proceso de 

depuración. Este tratamiento, al que también se le denomina “tratamiento avanzado”, consiste en 

la realización de una serie de procesos destinados a conseguir una calidad del efluente superior a 

la del tratamiento secundario convencional. 

Consiste básicamente en la eliminación de la mayor parte de los microorganismos patógenos 

presentes en el agua mediante oxidantes como el cloro, ozono…etc. 

 

1.2.2. EDAR de Gandía y zona sur de la Safor 

La Estación Depuradora de Aguas Residuales de Gandía y zona Sur de la Safor pertenece al 

Plan de Saneamiento de la Comunidad Valenciana formando parte de la actuación en materia de 

saneamiento de la comarca de la Safor. 

La depuradora tiene el fin de conseguir la mayor calidad de las aguas residuales y una mínima 

repercusión en el medio ambiente en las dos zonas de mayor sensibilidad de la Safor como son la 

desembocadura del río Serpis y el entorno marítimo, así como las playas de Daimuz, Guardamar, 

Miramar, Piles y Gandía. 

Se estima que el caudal máximo a tratar en la EDAR durante el periodo invernal es de 40.000 

m3/día, cifra que se ve incrementada durante el periodo estival, debido al aumento de población 

en las zonas de costa, a un caudal máximo de 60.000 m3/día.  

A continuación se presentan algunos datos generales de la eficacia del proceso de depuración que 

se da en la EDAR Gandía y Sur de la Safor: 

 

• DBO entrada:…………………………………………….280 mg/l 

 

• DBO salida:………………………………………..….…< 25 mg/l 

 

• Sólidos en suspensión entrada:………..………….…..270 mg/l 



 

13 
 

 

• Sólidos en suspensión salida:………………….……..< 35 mg/l 

 

• DQO salida……………………………………………..< 125 mg/l 

 

• Sequedad del fango:……………………………….….…..> 25 % 

 

El agua a tratar llega a la depuradora a través de una serie de colectores que captan el 

agua residual procedente de diferentes municipios de la Safor: 

• Colector de Gandía ciudad: llega a la EDAR desde la rotonda de Daimuz, que atraviesa el lecho 

del río Sérpis e incorpora también Benirredrá. 

• Colector del Grau de Gandía y la playa: llega desde la playa y Grao de Gandia a través del lecho 

del río Sérpis. 

• Colector general sur: se extiende y recoge las aguas residuales desde la Fuente de Carrós, por el 

barranco del Beniteixir y desde Piles, paralela a la línea del mar, hasta Marenys de Rafalcaid, 

recogiendo los núcleos urbanos de la Fuente d’En Carrós, Rafaelcofer, l’Alqueria de la Comtessa, 

Palmera y Bellreguard, así como Piles, Miramar, Guardamar y Daimuz, y sus núcleos de la playa. 

• Colector de Beniarjó: incorpora a la depuradora las aguas residuales de Villalonga, Potríes, 

Beniflá, Almoines y Beniarjó. 

La figura 1.1 muestra el diagrama general, tanto de la línea de aguas como la de fango, la Estación 

Depuradora de Gandía y zona sur de la Safor. 



 

14 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 1.1.- Diagrama general de la EDAR de Gandia y zona sur de la Safor 



 

15 
 

- Línea de aguas: 

La línea de aguas comienza con la llegada del agua bruta a un pozo donde se reúnen todos 

los colectores. La eliminación de los sólidos de mayor tamaño del agua residual se inicia en la 

arqueta de gruesos a través de una grúa pluma con una cuchara bivalba y una reja de predesbaste 

de 100 mm de paso. 

A continuación, el efluente es impulsado a través de 6 bombas del tipo hélice a la zona de 

desbaste, donde atraviesa dos rejas de gruesos automáticas con un paso de 50 mm, así como tres 

tamices automáticos que eliminan los sólidos de más de 3 mm. Los residuos sólidos obtenidos 

tanto en las rejas como en los tamices son recogidos y almacenados en contenedores para su 

posterior traslado al vertedero. 

Una vez el agua se ha desprendido de los sólidos gruesos, es dirigida a través de unos conductos al 

desarenador-desengrasador donde son eliminadas tanto las grasas como las arenas más pesadas. 

Posteriormente, el efluente es almacenado en una balsa de homogenización de 7.500 m3 de 

capacidad, con el objetivo de conseguir un caudal de entrada uniforme y una carga contaminante 

homogénea. Por ello, esta balsa está dotada de agitadores y difusores a lo largo de toda su base, 

asegurando una mezcla completa del efluente. 

El tratamiento primario se lleva a cabo en dos decantadores de 30 m de diámetro, en los cuales 

por medio de unas rasquetas situadas al fondo, se extraen los lodos depositados en la base y, a 

través de otras superficiales, se acumulan las espumas para ser dirigidas a un posterior 

tratamiento específico. 

Debido a la variación de caudal a tratar a lo largo de las diferentes épocas del año, la planta está 

dotada de dos tratamientos en la línea de aguas: un tratamiento biológico para un caudal de 

40.000 m3/día y un tratamiento fisicoquímico diseñado para un caudal de 20.000 m3/día puesto 

en funcionamiento solo durante el periodo punta estacional. 

El tratamiento biológico consiste en hacer circular el agua por dos reactores biológicos en cuyo 

interior se mantiene por medio de soplantes que inyectan aire, una masa activa de 

microorganismos depuradores aerobios capaces de eliminar los nutrientes que contiene el agua. 

El tratamiento fisicoquímico de la línea de punta estacional consiste en la aceleración del proceso 

de decantación mediante el uso de reactivos. Para ello, se dispone en la planta de un decantador 

lamelar floculador con recirculación de fangos denominado Densadeg. 

Tras tratar biológicamente el efluente, se hace circular el agua a través de dos decantadores 

secundarios de 40 m de diámetro, que absorben por succión las partículas del fango a través de 

unos tubos colocados a diferentes alturas. La mayor parte de los fangos obtenidos en la 

decantación secundaria son recirculados de nuevo a los reactores aerobios como aportación 

nutricional con el fin de asegurar el mantenimiento de las bacterias aerobias. 



 

16 
 

Una vez clarificada el agua por los procesos de decantación, se circula al tratamiento avanzado de 

cloración y desde allí, se canaliza por el margen izquierdo del río Sérpis hacia la actual arqueta 

donde se vierten los caudales depurados al emisario submarino. Cuando éste alcanza su máxima 

capacidad, el exceso de aguas depuradas rebosa al cauce del río Sérpis. 

- Línea de fangos: 

En función de la procedencia de los fangos, éstos van a tener unas características 

diferentes y por ello deben ser sometidos a tratamientos diferentes. Como consecuencia, los 

fangos obtenidos en los decantadores primarios son extraídos hacia el espesador donde reducirán 

su volumen en humedad; los obtenidos en el tratamiento fisicoquímico no se espesan debido a su 

densidad de salida, próxima a los 45 g/l; y, por último, los fangos obtenidos en la decantación 

secundaria y que no son recirculados, son presurizados e introducidos en el depósito de flotación, 

con el fin de conseguir una concentración media de 40 g/l. 

Tanto los fangos obtenidos por el flotador, el espesador y los del tratamiento fisicoquímico son 

mezclados y dirigidos al digestor anaerobio donde estarán durante 22 días a una temperatura de 

35 ºC, con el fin de reducir el contenido en materia orgánica.  

Una vez el fango ha pasado el proceso de digestión, es almacenado en un depósito desde el cual 

se bombea el fango dosificadamente hacia las centrífugas de deshidratación. 

Por último, el residuo seco obtenido tras la deshidratación, es almacenado en tolvas a la espera de 

ser recogido y transportado al lugar de vertido apropiado o ser destinado a la formación de 

compost. 

 

Figura 1.2.- Diagrama general de la línea de fango de una EDAR 

 



 

17 
 

- Línea de gas: 

Durante el proceso de digestión que sufren los fangos, tiene lugar una reacción 

metanogénica que transforma la biomasa en compuestos más simples como el metano y dióxido 

de carbono. Estos gases son utilizados en la planta por un lado para calentar los fangos y 

mantenerlos a la temperatura de 35 ºC durante el proceso de digestión, y por el otro, son 

inyectados a través de unas cañas al digestor de fangos con el fin de asegurar la agitación de estos. 

El gas sobrante es introducido en el gasómetro y en el caso en el que reproduzca un exceso de gas, 

será eliminado mediante su combustión en la antorcha. 

 

1.3. Fangos de depuración 

 

El tratamiento de las aguas residuales ha resultado ser una práctica cada vez más 

generalizada y fundamental para la salvaguarda del medio ambiente. Los procesos de tratamiento 

son cada día más eficaces y capaces de eliminar una mayor carga de contaminantes con la 

consecuencia directa de producir una mayor cantidad de fangos. Si a esto unimos la necesidad 

legal de cumplir con la normativa europea en materia de tratamiento de aguas residuales urbanas 

recogida en la directiva 91/271/CEE (Consejo CE, 1991), transpuesta a la legislación española (RD 

11/1995 y RD509/1996), se aprecia en un horizonte cercano un importante aumento en la 

cantidad de fangos generados.  

Los constituyentes del agua residual eliminados en las plantas de tratamiento incluyen basuras, 

arena, espumas y fango. De todos estos, el fango es, con diferencia, el de mayor volumen y 

contenido contaminante, constituyendo su tratamiento y evacuación uno de los problemas más 

complejos. 

El fango producido en las operaciones de tratamiento de las aguas residuales suele ser un líquido o 

líquido semisólido cuyas características dependen del origen de las aguas residuales, el proceso de 

tratamiento de las mismas, la época del año y el proceso de tratamiento al que los fangos sean 

sometidos. 

 

1.3.1. Producción de fangos 

A lo largo del proceso de depuración, las aguas se han visto desprovistas de los sólidos en 

suspensión a través de las sucesivas etapas del proceso comentadas en apartados anteriores. 

Los fangos de depuración se producen por sedimentación de los sólidos en los decantadores de los 

distintos procesos de tratamiento. Por un lado, las partículas sólidas más gruesas se depositan en 



 

18 
 

el fondo del decantador primario y forman los fagos primarios. Las partículas más finas y disueltas 

se fijan y metabolizan por las bacterias que se multiplican en presencia de oxígeno durante la 

operación de aireación. Esta biomasa bacteriana se separa en el decantador secundario para 

producir los fangos secundarios. Una parte de esta biomasa se recircula al depósito de aireación, 

la otra se extrae constituyendo los fangos biológicos en exceso. A su vez, ambos tipos de fangos se 

pueden mezclar formando los fangos mixtos. 

En definitiva, la producción de fangos resulta de la acumulación consecutiva de tres fenómenos 

combinados que se dan en el proceso de depuración: 

1.  La producción de microorganismos. 

2.  La acumulación de materias en suspensión minerales. 

3. La acumulación de materias orgánicas no biodegradables en las condiciones de trabajo. 

El origen de los sólidos producidos en las plantas de tratamiento varía en función del tipo de 

esta y del modo de explotación. Las principales fuentes de sólidos y fangos en una instalación 

convencional son los siguientes: 

1. Desbaste Sólidos gruesos. 

2. Desarenado Arenas y espumas. 

3. Preaireación Arenas y espumas. 

4. Dencantación primaria Fango primario y espumas. 

5. Tanques de aireación Sólidos suspendidos. 

6. Sedimentacion secundaria Fango secundario y espumas. 

7. Instalaciones de tratamientos de fangos, compostaj y cenizas. 

Lamentablemente, en el día de hoy se dispone de pocas estadísticas o datos cuantificados 

sobre la generación de fangos de depuración en nuestro país. Los mejores datos de los que se 

dispone son los que figuran en el Registro correspondiente del MAPA (Registro Nacional de Lodos 

de Depuradora). 

 

 

 

 

 

 

 



 

19 
 

La figura 1.3 resume la evolución ascendente en el periodo 1997-2005 de la generación de fangos 

de depuradora en España. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 1.3.: Generación de fangos en España, periodo de 1997 a 2005. 

 

La tabla 1.1 refleja los datos estimados acerca del volumen de fangos producidos por algunas 

Comunidades Autónomas y las previsiones estimadas para el año 2005, según el Plan Nacional de 

Lodos (2001-2006). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

20 
 

Tabla 1.1.- Producción de fangos por Comunidades Autónomas, periodo de 1998 a 2005. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Teniendo en cuenta la población de cada Comunidad Autónoma, puede estimarse que en 

España se generaron en 1998 alrededor de 800.000 toneladas de fangos, expresados en materia 